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Isz Lietuvos.

tas ir pradėjo karsztai [kaip

Perkūno Vaikas.
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kitus kvailesnis yra tas, ku­
riam yra pavesta kitus mokin­
ti, t. y. mokintojas [„uczite-

kių daiktų ranką pridėti, o 
kitas tai net dreba iszgirdęs 
kalbant apie lietu viszkas kny­
gas. — Tikrai juokas ima pa-

ją. Ne mokykloje, bet ant 
sausos szakos jam tikra butu 
vieta. Jis dabar iszkeltas isz 
Triszkių.

Prm. isz Klf.

Nedelinis kalendorius.
GEGUŽIO, 1899.

18 K. Enriko karaliaus
19 P. Celestino Popiežiaus
20 S. Bernardo isz Senos pasninkas
21 N. Sekminės, Elenos
22 P. Konstantino ciecoriaus
23 U. Deziderijaus Vyskupo
24 S. Joanos naszles, pasninkas.
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Reikia nusistėbeti isz neat­
sargumo nekuriu laikraszczių, 
nesirupinanezių apie naudą, 
kurią galėtu atneszti visume- 
nei! Priima arba patįs nupė- 
szia tokias žinias, kurios ir 
rymeziausių žmonių nervus 
suerzina. Kaip antai ir „Vil­
tis“ nesenei dar užgimusi, kuri 
vieszei apskelbė svietui nebu- 
senti vienpusiszka,vienok būti­
nai nesilaiko savo paskelbtojo 
principo: Ir teip talpina me­
lagingas žinias isz Chicagos 
apie Lietuviszkos parakrijos 
dalykus. Kiekvienas žodis ko­
respondencijoje No. 17me pa- 
tilpusioje po anczgalviu „Su- 
miszimas Chicagos parapijoj“ 
yra melagystė. Dėlko „Vil­
tis“ nenorėtu teisingai dasiži- 
noti apie dalykų stovį, o nesu­
prasdama joneraszytų? Ar gal 
pasitikėt keletui isztvirkėlių, 
dėl kurių nėra Dievo, nėra do­
rybės, nėra sąžinės, jei „Vil­
tis“ szitokiu keliu nori eiti, tai 
bus galima be abejonės ją pri-
skaityti prie „Lietuvos,“ kurios 
iszdavejistė pasirengė garsinti 
vien tikt melagystes, o jos bo­
sas po saliunus vaikszcziodamas 
mokina to paties amato. Kaip 
antai petnyczios vakare 12d.g., 
plekatais suszaukė ant 7 vai. 
vakare į Laudanskio salę, ant 

‘.to mitingo priesz pusiau de- 
- ..vantą susirinko 35 žmonės, 
^yieni pasiklausyti jo melagys-

Nėra 
—-ggko minėti jo plovonės, vien 

tikt užminsime, kaip juokin­
gai ir melagingai teisinosi, (ži­
noma kad nesztu į jo banką 
pinigus pasidėti), jog jam da- 
sižinojus, kad jis yra apskųstas 
į ei vilną sūdą ir kad jo laukė 
deputy sheriff, jis nebegrįžo į 
namus, pernakvojęs rieszbuty- 

įgje, girdi, nuėjau į sūdą, cze 
< man parodė, kad reikia bonsą 

Ą pastatyti, tada jis sakęsmegaliu 
gauti bonso, bet esmių „ready,“ 

ĮU sūdykite, sude pasakė jam,kad 
dar nelaikąs, - asz neisiu sėdėt 

1 B BIO V I dėl Kravczuno.“ Sudas buk 
| J* Q rĮl J fl vnnf pasakęs, tai eik ir teip be 

-------- bonso. (Reikia žinoti, jog 
A. Olszevskis ir J. Adomaitis 
tapė petnyczioje 12 d. Gegu­
žio suaresztavotu ir pastaezius 
bonsus katram po 82500 tapė 

j abudu paleistu). Teip tai norė­
tu jisai žmonės apkvailinti, bet 
Chicagos lietuvei gudrus, jie

j,Viltis,“ kuri sakėsi isz pra- 
os savo užsidėjimo laikytie- 
ieisybės. „Viltis“ galėjo 
„Kataliko“ suprasti kėno 

eisybė, o ne raszyti kad lie- 
yiszkam klebonui reikį pra­
šalinti, visa parak vi ja girė 
dotiną kuu. Kravczuną

ei szitems nevidonam kata-

iszsikraustyti isz Chica-

įįinpiijj.iĮH
B

u.

Isz Kaunatavo, Kauno 
gub. Sziaulių pav.

Važiuojant isz Triszkių 

stelį — Kaunatavą. Czia-pat 
yra dvaras — Kaunatavas. Ki­
tą kartą buvo cze bažnyczia; 
kapai dar dabar tebėra. Keli 
metai atgal atvažiavo į Kau­
natavą vienas maskolius — 
Tilinskis; apgavęs gerokai se­
nąjį poną jis įgijo szitą dvarą.

apie platinimą maskolystės. 
Taigi pirmas jo darbas buvo su­
griauti seną bažnyczią isz su­
griautų jos sienų jis pastatė 
sau kūtės, o vieton bažnyczios 
pasirūpino pastatyti masko- 
liszką cerkvę, nors gudų szi- 
tame kraszte visai gangreit 
nėra. Ir stovi dabar szitą 
cerkvė prie pat vieszkelio ant 

ežios nebėra!
Teip norėjo mat, maskol ė - 

lis savo vyriausybei įtikti: pa­
statė cerkvę, nors ji niekam 
ežia nereikalinga. Bet ir vir- 
szinikas jis buvo tikrai mas- 
koliszkas; lupo visur Įdek 
ir kur galėjo. Jam bevirszi- 
ninkaujant visi valscziai turė­
jo jam dėtėsi po 200 arba bent 
po 100 rublių [nerokuojant, 
ką jis iszplėszė nuo starszinų ir 
kitų], nės kitaip jis atrasdavo 
visokias priekabės. Isz vieno 
valscziaus jis buvo nueziupęs 
į savo nagelius net visą kasą.

Visiems žinoma, kad czinau- 
nikauti į Lietuvą važiuoja vi- 

Bažnyczia szvento Jono Jeruzoliiniszlno Poznaninje.
Szitą bažnyczia nors ir nėra aprubyje Lietuvos, vienok dėl mus Lietuvių neproszali yra kelis žodžius užminti. 

N ra tai seniausė bažnyczia, kas pirmiausei ją įkūrė nėra tikros žinios. Mums yra tas tikt kuosvarbiausis dalykas, jog per 
ilgus metus ją kryžiokai, musų kraugerei, valdė, todėl nevienas isz musų senolių prosenuolių tapė cze atvarytas ir kankintas 
po bažnyczia skiepuose. Paskui kryžiokams isznykus minėta bažnyczia pakliuvo į rankas Maltos ricielių arba brolių 
szv. Jono Jeruzolimiszkio. Szendieną szitą bažnyczia yra paskirta parakvijos reikalams.

šoki maskolpalaikiai, kad 
skriausti, lupti ir pleszti lietu­
vius; ir pats randas jiems teip 
liepia. Tai-gi nuo auszcziau- 
šio lig žemiausio jie visi vagia 
ir dar persekioja musų kalbą 
ir tikėjimą. Tur būti geras 
pauksztis buvo tas Tilinskis, 
kad net totoriszka maskolių 
valdžia atstatė jį nuo vietos: 
per daug jau jis vogė, kad net 
kitiems vagims ’[skaityk vy­
resnybei] tas pasirodė per 
daug.

Nesisekė szitam maskolpa­
laikiui musų krasztė. Nusto­
jęs vietos jis greit nustojo ir 
neteisingai įgyto dvaro. Per­
nai bankas isztaksavojo jį. Ir 
niekur jam vietos dabar neno­
ri duoti. Kurmis.

Kalvarijos kalėjimas.
Kaip lietuvius czionai 

kankina. Nieką teip bjau­
riai neužlaiko kalėjime, kaip 
nusikaltusius už lietuvystę. 
Didžiausi vagys ir žmogžudžiai 
turi daugiaus laisvės kalėjime: j0 nepažįsta, 
jie kur nori, ten eina;
gus už lietuvystę papuolęs, tai tint, o kitokios pagelbos nėra! 
sveiks dingęs: jau nė pragare Ale ką turim daryt mes pa- 
negali but blogiaus. Labiau- pUOlę į nelaimę — kęskim su 
sai tas ten žmogų ėda, kad noru už savo Lietuvą-Tėvynę 
uždaro vienų vieną — nieko dėl laimingesnės ateitės!
ten nematysi ir nieko negirdėk "
si, gali sau verkt ar giedot, 
isz niekur pagelbos nesulauk­
si. Valgį-gi duoda visai blo­
gą; jei isz savęs neturėsi, tai 
mirk nors badu — geras ūki­
ninkas szunį geriaus lakina, 
negu czionai lietuvį maitina. 
Vagys czionai geriausiai buna, 
jie yra gana liuosi, buna krū­
voje su kitais ir kiek galėda­
mi vienas kitą szelpia.

rėk — utarnikais ir pėtnyczio- 
mis tai prisirenka vagių prie- 
teliu pilnas tas kiemas; žiūrėk 
— vieni atnesza pundą nema­
žą, kiti da didesnį, tepjaugi ir 
pinigais tokie prasikaltėliai 
szelpiasi viens kitą.

Bet žmogus už lietuvystę 
pakliuvęs, tai gana jau: visi 
draugai ir prietelei tada atsto­
ja, jokios pagelbos nepriduo­
da, ir dagi ką turi kartais isz- 
girst nuo tujų neva tikrųjų ir 
gerųjų draugų, kuriems žmo­
gus daug gero liuosas būda­
mas esi padaręs: „Ot, sako, 
jis mums dabar nereikalingas 
jau, tegul sau kenczia!“

Jug ne visi teip sako, ale 
vis-gi atsiranda tūlas toksai 
dėkingas draugas.

Vai jus prieteliai-lietuviai! 
Ar ne laikas jums imt pa­
veikslą nuo žmogžudžių ir va­
gių. Jie viens kitą gelbstisi, 
o cze jei pamatė jau vieną 
papuolusį į neprietelių rankas, 
tai kiti bėga ir nusiduoda jau 

Tik kalbomis 
o žmo- nies mokame viens kitą paso-

Isz Triszkių, Sziaulių pav.
Ir tokiam mažam miestelyje, 

kaip Triszkiai yra maskoliszki 
- czinauninkai, kurie rūpinasi 
maskolystę platinti ir niekinti 
musu tiesas, kalbą ir tikėjimą. 
Tiktai raikia po teisybės pa­
sakyti, kad jie yra gana kvai­
li ir gerai moka vien „kyszius“ 
[t. v. „vziatkas“ ] imti. Už 

ką jis padarė. Norėdamas kaip 
nors pasitarnauti savo vyres­
nybei jis pradėjo sznipinėti ir 
jieszkoti valdžios neprietelius. 
Ir surado gudragalvis. O su- 
radęs, suraszė ant popieros ir 
padavė policijai — į valszczių, 
kad sakiotu ir prižiūrėtu szi- 
tuos baisius — pagal nuomonę 
„ucziteliaus“ žmonės. Bet, ne­
laimei, szitą „slaptą“ popierą 
teko paskaityti vienam žmo- 

tikėtai rado popierą ant stalo. 
Greit daug žmonių žinojo apie 
szitą ucziteliaus rasztą. Daug 
buvo juoko isz to, kad gudra­
galvis „uczitelius“ suraszė vis 
tokius žmones, kurie netik ne­
platina ir. neskaito tokių už-

Isz SuvalKų.
Pereitą rudeni Suvalkų pa­

vieto virszininkas suėmė Mer- 
gutrakio dvarelio [Punsko 
par.] „vagių karalių“ ponelį 
Smolskį, kurs jau ilgus metus 
užsiėmė arklių vagysta. Bū­
davo vagis pavagė arklius

O JL O

apie Naumiestį arba Starapo- 
lę, atveda pas Smolskį, tai szis 
teip iszmintingai pakavodavo, 

jogei žmonės jokiu budu ne­
rasdavo.

Visi sako, kad Punsko pa­
rapija labai turtinga arkliniais 
vagimis. Vidurgiriuose yra 
dar ir kitas vagių karalius — 
Kinaitis, kuris užvedė žanda­
rus ant savo kaimyno Kriausz- 
lio, buk tas prilaikąs pas savę 
kokius — ten „Geniu DėDę“ 
ir „Krumpliu JoNą.“ Ale 
žandarai nė to DėDės, nė Jono 
nerado: mat jų jau kur-kitur 
tuom tarpu buvo iszsikrau- 
styta.

Tasai Geniu DėDė ir Krum­
pliu Jonas tai žandarams, kaip 
druska, akis ėda, nės abudu 
puikiai apraszinėja, kaip ga­
lima maskolių jungą nuversti,

skaito. S—las.
Isz Suvalkų gub.

Szioje gavėnioje pasirodė 
terpu musų žmonių paveikslai 

ką. Viens paveikslėlis iszro- 
do MuravjoVą storinti po mas- 
koliszka karūna nagaikomis 
paremta, ant krūvos žirninių 
kaulų: kitas-gi parode tą pa f j 
Muravjovą szuns pavidale pii- 
riszto prie kartuvių, niit kurių 
makoliszkas parasžas; 
sziuom nepergalėsi!“

Mat kaip Vilniuje statė 
maskoliai tam Lietuvos bude­
liui paminklą, tai lietuvei nuo 
savęs padirbdino anuodu pa- 

paminklo ansai musų tėvų kan­
kintojas vertas yra. Žmonės 
su dideliu akyvumu žiūrinėja 
į tuodu pa veiksli liu ir net pi­
nigus moka, kad tik parodytų 
jiems tuodu abrozeliu. Vie­
nas vaikinas, kuris kas-žin isz 
kur gavo tas Muravjovo „gro- 
žybes,“ sakėsi į dvejatą sau- 
vaiezių apie 5 rublius surin­
kęs tik už parodymą tų dyri­
nu muravjinių paveikslėlių.

jis atiduoda ant lietuvystės da­
lykų. Murma.
Isz Riimoku Vilkaviszkio 

pav. Suvalkų gub.
Tai yra dvaras Stanislovo 

Gavronskio. Czionai žemskei 
apie kalėdas užėjo mokinant 
vaikus ant lietuviszkų lemen- 
torių, tai lementorius atėmė, 

but padavė po sudu už užlai­
kymą slaptos mokyklos, žino­
ma, jeigu tikt neužpylė ponas 
pinigais. Ir-gi be daneszikb 
neapsėjo. Mena ant vieno 
kaimo mokintojaus.

Žvirgždas.
(Isz Ūkininko.)

Žemaitija.
Szimtai tarnų (oficijalistų) 

dvaruose kunigaikszczių Ogin­
skių turi paliauti kalbėję lie- 
tuviszkai ir pradėti „ponisz- 
kai“ sznekėti. Deszimtis jų 
kas mets atstato, priimdami 
naujus. Atstatyti neparnesza 
turtų, nė mokslo, bet parsiue- 
sža į sodžius formaniszką, ku- 
koriszką ir tt. didystę, atsire- 
menezią ant mokėjimo vapa­
lioti „poniszka“ „kainams“ ne­
suprantama kalba. Kvaili tė­
vai ir kaimynai gėrisi girdė­
dami tokią poniszką kalbą sa­
vo vaikus ir pažįstamus kal­
bant, kaip įmanydami rūpinasi 
visus savo vaikus tos fanaberi­
jos pramokinti. ..Tėv, Sarg.“
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KATALIKAIS.

The Lithuanian Weekly.

„KATALIKAS“.
(The Catholic.)

Issued by the Lithuanian Publishing 
Company.

Published every Thursday at 
Chicago Ill.

Executes all kind of 
job printing and translating in 
Lithuanian, English and Polish 

languages.

Subscription 81,50 per year.

All communications should be ad­
dressed :

Katalikas Publishing Co.
3258 S. Morgan st. Chicago Ill.

Rates of Advertising.
one inch once......................... 0,50
one inch one month.............. §1,00
one inch per year.................. §10,00

Nedeiinis Laikrasztis,

„KATALIKAS“.
fszeina kas ketvergas Chicago, III.

KASZTUOJA ANT METŲ
Amerikoje............................... 81,50
J UžMARE................................... $2,00

Pinigus ir visokius rankraszczius 
reikia siusti ant szio adreso, k
Katalikas Publishing Co.

3258 S. Morgan st. Chicago, Ill.

Armėnai nebenori jokiu budu 
grįžti isz Maskolijos į savo tė­
vynę.

x China i.
Ateina žinios, jog pakilo 

baisi revoliucija priesz Chinų 
valdžią saulėtekiniame Tur­
kestane, gubernatorius parei­
kalavo kariumenės dėl apmal- 
szinimo Musulmonų, ciecorėne 
vienok, bijodamos! kad kas 
ant jos sprando neužguitu, ne­
nori reikalaujamos kariume­
nės atsiųsti.

Musulmonai apskelbė szven- 
tą karę ant Budos iszpažinto- 
jų, ir jiems gana sekasi. Vi­
si saulėlydinei Chinai sumiszi- 
me. Mahometonai 30 Budisz- 
kų kunigų nugalabijo.

Vokietija.
Kalnakasių straikas Alsace 

labai prasiplatino, apsiautė 
pagalinus apygardas Kartingo 
ir Spittel, nevienas žmogus 
nedirba. 9000 darbinkų ir 5000 
darbininkių dirbanczių plieno 
dirbtuvėse neturi darbo isz 
priežasties stokos anglių; dar- 
binkai dabar gauna ant die­
nos po 3—4 markes (71—90c) 
o jie reikalauja kad jiems but 
pakelta alga ant 20 procento 
ir kad darbo valandos butu 
sumažintos ant 8 adynų.

uos, apraszo savo kelionę, nors 
ir turėjo tiesą važiuoti antra 
kliasa, jį vienok įstūmė į tre- 
cziąją; valgis buvo būtinai 
neįvalgomas. Pagaliaus už 
pinigus negalėjo geresnio val­
gio nusipirkti.

Duluth, Minn. Sustrai- 
kavo strytkarių darbininkai, 
o aną petuyczę (5 gegužio) 
iszmetė isz relių 4 karus su

Pasarga: Už prisiunstas korespon­
dencijas Kataliko Rėdystė neatsako. Žinios isz Amerikos.
Entered at the Chicago, III. Post 
Office as second class matter.
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Žinios isz pasaulės.
Filipinų salos.

Mėginimas padaryti karės 
užbaigą terp Amerikonų ir 
P i 1 i p i uiecznf utįėjo" ’ ant ~ilūko7 
ir Pilipinieczei toliaus kovoja 
su didesniu dar įnirtimu. 
Aguinaldo pasakė, kad jie 
vien su Amerikonais norėjo 
susitaikinti, dėlto jog jam ro­
dėsi, kad Amerikonai jau per­
daug yra privalgę o nedrįsta 
maldauti santaikos isz savo 
didžios puikybės. Aguinaldo 
norėjęs jiems pagelbėti iszsi- 
kraustyti isz Filipinų, o dabar 
sako garbus karvedis karė tu­
rės tęstiesi be galo, nes sako 
jenerolas, nepasiduosime yau 
kėnis iki vienas žmogus liks 
gyvas. Teip jie ir daro, kur 
tiktai turi pasitraukti, Ameri­
konams patiekta tyrus laukus 
po kuriuos vėjas varto plėnįs.

Maskolija.
Finlandieczei nesiliauja 

siuntę paraszus pas carą, kad 
jiems atimtąsias tiesas sugrą­
žintu. Sako patsai caras isz 
apmaudo sau nagus kramta, 
kam jis panaikinęs jų konsti­
tuciją priesz konferenciją, nes 
Fiulaudieczių szauksmas pa­
sklydo po visą pasaulę ir tas 
turės didelę įtekmę ant kon­
ferencijos sąnarių. Minėtos 
konferencijos užmauytojas su­
lauks tikt iszjuokimo ir panie­
kinimo. Despotas, Neronas 
XIX amžiaus užsimanė pasi­
rodyti žmonijos draugu. Ant 
didelios žmonių kaulų krūvos 
užsilipęs iszkėlė vėliavą žmo­
nijos apgynėjo, bicziuolio, ar­
gi gali akyse civilizuotos pa­
saulės XIX amž. neužsipelnyti 
amžino panėkinimo?!

Maskolijos valdžia padavė 
sąraszą 20,000 Armėnų Tur­
kijos randui, kurie priesiglau- 
dėMaskolijoje nuo Turkų per­
sekiojimo ir kurius Maskolija 
yra pasirengusi priglausti 
pas savę ant visados. Szitų 
Armėnų locną žemę užgulė 
*kurdai, ir isz tos priežasties

Baltimore, Md. 7 d. Ge­
gužio Kardinolas Gibbons lai­
ke pamokslo Katedros bažny- 
czioje apie vienybę bažnyczios, 
karaktizavo persiskyrusią ir 
isz naujo apsivedimą augsztos 
kilmės moteriszkę New Yor­
ke, kaipo piktadėjistę prięsž 
-K-rkGh--------------------- -

Jo mylista pasakė.
„Atsižvilgėk į Popiežių da­

lyke karaliaus Henriko VIII, 
kurs praszė Popiežiaus užtvir­
tinimo, kad galėtu vėl apsive­
sti. Tėvas szventasis szitą pro­
poziciją atmetė, sakydamas: — 
ką Dievas sujungė tenedrįsti e 
žmogus perskirti. — Tiktai ke­
letas dienų praslinko, kaip 
krasztas nusiminė moteriszkės 
dėlei, kuri persiskyrusi 3czioje 
vai. apsivedė vėl, pirm galėjo 
iszdžiuti atramentas ant popie- 
ros, kur tapė užraszytas par- 
siskyrimas paczios nuo vyro. 
Yra tai piktadėjistę priesz tie­
sas Jėzaus Kristaus.*4 [The 
Chicago Record, May 8, 199]. 
Ką A. Olszevskis pasakys ant 
szito, kurs Sausio 20 d. 1898 
metuose Kalasauskį norėjo at­
skirti nuo jo paczios, ir ragino 
kitą sau paimti, kuri jį milė- 
tų. Tėvas szventas to negali 
padaryti, o Olszevskis gali. 
Nors jis ir ginasi nesąs bedieviu, 
bet faktai to nepaleidžia, szi- 
tokį mokslą žmogus platinda­
mas, negali vadintiesi dauginus f o o
kataliku; jo rankos laiszką 
„Katalike“ vieszei visam svie­
tui parodome. Red.

Duluth, Minn. Stritkarių 
darbininkai straikuojantįs ne- 
senei cze užpuolė aut stritka­
rių, visus langus iszdaužė ir 
tris žmonės mirtinai sužeidė, 
o keletas teipgi yra pąvojigai 
sužeistu.

Battle Creek, Mich. Ser­
ganti moteriszkė, kuri buvo 
gydoma vietiniame ligonbuty- 
je, iszszoko nuo szesztų lupų 
ir užsimuszė ant vietos. Gy­
dytoje! nenori jos pravardės 
iszduoti, ji sako esanti isz Chi- 
cagos augsztos kilmės mote­
riszkė.

Millwaukee, Wis. Juoza­
pas PaVlik, sugrįžęs isz Hava-

stos kelios įpatos. Kada už- 
veizdėtojas strytkarių, Waren, 
atėjo pažiūrėti iszmestų karų, 
jį straikierei pradėjo užkabi­
nėti.

Philadelphia, Pa. 10 d. 
gegužio lenkiszka nauja baž- 
nyczia sz. Jono, aut Thompson 
ir Orthodos ulyczių, likosi pa- 
szventinta per areivyskupą 
Ryan’a. Paszventinimo laike 
ėmė dalyvumą sekanezios 
draugystės: sz. Kazimiero, szv. 
Aloizo, szv. Vaitiekaus ir Lau- 
rino, szv. Vincento, kareivei 
Kosciuszko ir kelos kapeli jos.

Harford, Conn. Slidžia 
Robinson užmuszto žmo­
gaus 
810, 
kelio 
užmokėti 
ties ansai žmogus gyvastę pa­
dėjo. Mat tiek tikt vargdie­
nio žmogaus gyvastis Ameri­
koje yra verta, geros Ii uosy bės 
tiesos, nėra ką sakyti, milijo­
nieriaus gyvastis, žinoma, yra 
tikt brangi. O

IIeading, Pa. Subatoje ant 
linijos Philadelphia ir Read­
ing atsitiko baisi nelaimė. Su- 
sidaužėr'du pasažieiiniai tru- 
kei*. Vienas uždaužė į antrąjį 
su tokia šyla, kad trys vago­
nai ęusiskaldė į smulkes ske- 
veidas. 25 žmonės ant vietos 
užmuszti, o 50 sunkei sužeistų, 
Vienus nuvežė į Philadelphią, 
o kitus į Reading1 ą.

New York. Prezidentas 
McKinley nusiuntė isz Hot 
Springs jenerolui Otis į Mani­
lą įsakymą, kurio turinį pa­
duoda viena New York o 
gazietą, buk prezidentas liepia 
Otis toliaus su visa energija

, Conn.
užmuszto

gyvastę apsvarstė ant
nes tiek tikt geležiu-
kompanijai prisudijo 

isz kurios priežas-

tiesi į gilumą Luzon salos, im­
ti į nelaisvę kiekvieną apsi-

naikinti. Bet klausimas ar ga­
lės. lengvu yra pasakyti, sun­
ku padaryti.

Oshkosh, Wis. Pereitos 
nedėlios naktį, per naktinio 
sargo neatsargumą, eksplioda- 
vo garinis katilas Pine Lunį- 
ber Co., užmuszdamas sargo 
paezią, vaiką ir jį patį sužeis­
damas.

Isz darbo lauko.

■ Niles, O h. Vietinėse dirbtuvė­
se darbai dabar eina gerai. Pradeda 
cze statyti naują geležies dirbtuvę.

■[ Newport, Va. Page pavietyj 
rado didelius anglių plotus, ant ku­
riu pradėjo jau rengti naujas kasty- 
nes.

•J Johnstown, Pa. Cambria pa­
vieto kastynės dirba pusėtinai. Vi- 
tondale Colliery Co. net isz Hazleto- 
no priveszta buvo dauginus darbinin­
ku.v

■[ Mounsville, W. Va. Vietinių 
kastyniu darbinkams pakėlė ant 4c 
nuo tonos užmokestį: dabar gaus jie 
po 60c nno tonos.

■[ Betlehem, Pa. Chapman State 
Co. pakėlė ant 15—20c ant adynos

•' Ardmore Mo. Straikuojanti vie­
tinei kalnakasei sugrįžo prie darbo; 
darbdavei prižadėjo visus iszpildyti 
darbininku reikalavimus.

V

Terre Haute, Ind. Perdėtinis 
vietinės kalnakasiu unijos nutarė pa­
kelti didelį straiką, per kurį pasitikė 
priversti kastyniu savininkus priimti 
nutartą Chicagoj ir Pittsburghe už- 
mokesnio užgirimą.

Newcastle, Pa. 900 darbinin­
kų geležies ir plieno tirpimo pe- 
cziu dirbtuvėse: Nestannok & She- u
nanjro, National Steel Co., Iron & 
Steel Co. ir Oliver Snyder Co. pa­
kėlė straiką. nes darbininkai dirbtu­
vių nenori pakelti užmokeszczio.

•' Blue Island. Plytnyczioje 
Hague & Alsip petnyczioje sustojo 
dirbę visi darbininkai, dėltokad ply­
tos buvo siuncziamos i Armour Pow- 
er house, kur staliorei ir mūrininkai

Toronto, Ont. (Kanadoje) 
nuo 1 d. Gegrižio sustraikavo 120 
cigarų dirbėju. 50 akmenų skaldy­
tojų. 275 mūrininkai ir 400 kitokių 
darbininkų, reikalaudami pakėlimo 
ahros. Szeszios didės cigaru dirbtu- r* ~ u e
ės pakėlė algas negeisdamos strai- 
ko.

•[ Kenosha, WiA Nuo keletos 
mėnesių tesentysis straikas pabrike 
„Badger Brass Works“ pasibaigė 
ant naudos straikierių. Kompanija 
pripažino uniją ir visi seniejei dar­
bininkai tapė priimti prie darbo.

Pittsburg, Pa. United Trac­
tion Co. pakele savo darbininkams 
algas ant 10 procento. Darbininkų 
yra 1200. West end Traction Co. 
pakelę ant 7| procento. Kuntze 
Bros, savininkai plytnyczios Hamar- 
sville, teipogi pakėlė algas savo dar­
bininkams ant 7| procento.

Florence, Wis. Czionai sude­
gė lentų pjovinyczią D. M. Fulmer 
Co. Gesinti nebuvo galima, nes so­
rose vanduo buvo užszalęs. Darbi­
ninkai neteko darbo.

•[ Buffalo, N. Y. Rodosi Buffa­
lo katalikiszkam vyskupui pasiseks 
sutaikinti straikierius ir kontraktie- 
rius, straikierei, kaipo katalikai vys­
kupo klauso, kokią jis duos 
ant to jie ir žada pristoti.

Vietines žinios.
13 d. Gegužio, keletas isztvirkgliu 

iszdavgjo 
susirinkę į Pulaskio halę nutarė ko­
jį tenai protestą priesz Lietuviszkos 
jarakvijos kleboną, kaip juokingas 
yra ansai paskvylius, kiekvienas ga- 
i spręsti: nesenei „Lietuvoje“Chica- 
gos Areivyskupą vagino, dabar pas 
i nori szauktiesi. Neg-ana to, szitie 

niekszai susirinkę blevizgojo ant ka- 
■jalikiszko tikėjimo, Tėvo szventojo 
sakydami, jog Popiežius nesziojįs 
czeverikus su auksineis kryžeis ir vi­
si turį pulti priesz jį ant keliu ir bu- 
cziuoti tas „konteples“ ir kiteip ty- 
cziojosi.

Buvo gal salėje pasilikę į 40 viso­
kio meneziaus „jumbų“ ir „elefan- 
tu,“ kada ansai garsus protestas pa­
matė dienos szviesą. Tas protestas 
arba jau buvo sumeistruotas „Lietu­
vos“ szopoje, arba turėjo drukuoti 
nedėlios rytą, nes ant ano mitingo 
beladojosi iki isznakczių.

— Aleksandras Tubilevskis ap­
skundė į augsztąjį sūdą, locninką 
Champlain budinko už sužeidimą. 
Jis tvirtina kad priesz tris mėnesius 
juvo jam paliepta czystyti ele­
vatorius tame paeziame budinke. To­
kiu budu jis turėjo užsilipti ant ele­
vatoriaus stogelio, vienok konduktu- 
rius to elevatoriaus kad ir žinojo 
apie tai, pasikėlė elevatorių iki pat 
viražui ir skundiką suspaudė tarpe 
elevatoriaus stoorelio ir budinko. r?
Tubelovskis reikalauja 815,000 
riam sulaužė du szonkauliu ir 
labai sužeidė.

vadovyste „Lietuvos1

ku- 
teip

ErsikBcsiuotu ktlii
Vaizdelis isz sodieczių gyvenimo.

rodą,

peikė girtuoklavimus ? visi 
szirdyje priepažino, jog tai 
yra szventa užduotis kiekvieno 
duszių žmonių piemens.

Buvo per nekurį laiką ra­
mybė ir vienybė parak vijoje,

abelnai, bet pradėjus jam pri­
žiūrėti ir jausti, ar parak vi jo - 
nai atlieka kaip reikiant savo 
predefines ir ar užlaiko pride- 
renezei bažnyczios szventos 
prisakymus, viskas persikeitė.

Neapleido geras piemuo 
nė vienos aplinkybės žmonės 
nepamokinęs ar tai laukuose, 
ar tai aut ulyczios; kur tiktai 
sutikdavo savo parakvijonis 
nė vieno neaplengdavo neuž- 
sznekinęs. Barė girtuolius, 
draudė juos, ir įkalbinėjo me- 
tavotiesi. Nevieną gerais žo- 
džeis, udijimais ir iszrodimais 
kokius vaisius ir kokias pa­
sekmes atnesza ansai nedoras 
įprotis, atvedė ant kelio dory­
bės ir metavonės už ką jam 
žmonos dėkavojo, net vergda- 
mos isz džiaugsmo. Bet atsi­
rado ir tokių, kuriems toksai 
kunigo pasielgimas nepatiko. 
Žinoma, vaitui pirmam jam tas 
nepatiko; antrasis buvo nasz- 
laiczio „gegužės“ globėjas.

Toliaus bus. ’

Dokumentas apie lo- 
lyniszkas literas lietuvisz 

ko,j e literatūroje.
(Isz Varpo).

kaltų; žandarų įtaisa ir proku­
ratoriaus priežiūra tiesiog už­
versta byloms dėl platinimo 
lietuviszkų knygų lotyniszko- 
mis litaromis, susipratimas 
žmonių eina vis didyn; atsida­
vusi valdžiai tauta, sisteniatisz- 
kai atsiszalina nuo bendros sa­
vo tėvynės — Maskolijos; pa­
galios atsiranda slapczia drau-

sav už siekį platinimą tarp 
Lietuvių ir Žemaiczių lietu- 
viszkų užgintų knygų. Sztai 
koks paveikslas dabartinio pa­
dėjimo.

žiūrėsime veikimui minėtos 
augszcziau slapczios draugy­
stės, apie kurią duoda žinią 
Prokuratorius Varszavos Sūdo 
palatos, Gofmeisteris Tunui; 
toje draugystėje jis užmato 
„revoliucijinius“ siekius, o lie- 
tuviszką tautą jis skaito už 
persiėmusią svajojimu apie po- 
litiszkai nepriegulmingą Lie­
tuvą. Kame jis randa liudy- 
jimus teip sunkiam apkaltini­
mui ?

Savo užraszuose, paduotuo­
se Varszavos Kuratoriui jis 
liudyja, juog, neveizint ant vi­
sų įrankių, isz kurių buvo pa­
sinaudota prie pirmutinio tar­
dymo, „nėnusidavė surasti or­
ganizaciją ir iszpažinti nors 
artymiausius siekius“ tos slap­
czios draugystės. Kyla klau­
symas, ant kokių pasispirda­
mas pamatų, neprivestų užra­
szuose, Gofmeisteris Turau, 
iszrado „revoliucijinius sie­
kius“ minėtos draugystės, kuo- i 
met isz jo užraszų net negali-1 
ma suprasti, ar tikrai Lietuviai 
lieka kaltininkais visų iszlei- 
stų prieszvaldinių atsiszauki- 
mų, ar gal tie atsiszaukimai

Isz augszcziau privestų pra- 
neszimų manyti, juog valdžia, 
užgindama Lietuviams loty- 
niszkai-lenkiszkas litaras ir 
įvesdama vietoj jų rusiszkas, 
turėjo ant minties atitolinti 
Lietuvius nuo Lenku ir drau- v 
ge priartinti juos prie Rusų, 
sugiminiavus su sziais pasku­
tiniais vienomis ir tomis pa- 
cziomis litaromis. Toksai jų 
užmanymas pasirodė netiku­
siu. Praslinkus 35 metams 
stipraus jų veikimo, dabar mes I czjau~ iszguldytų praneszimu, I 
matome tiesiog atbulą pasek-10 teip-gi ant savo arty-miausios | 
mę ir prieg tam Maskolijai vi-

sat! už siekį atitolinti Lietu­
vius nuo Maskolijos. Toksai 
neaiszkumas teip svarbiame 
dalyke didei apgailėtinas. To­
dėl pasiremdama ant augsz-1

kai arba sulenkuoti “gali pasi­
girti placziausia įtekme ant 
Lietuvių, pripildyti lenkiszkų 
nuomuonių dvasiszkiejie kur­
sto žmones priesz maskolisz- 
kas knygas su rusiszkomis li­
taromis ir kemsza jiems len- 
kiszkus iszleidimus, lietuvisz­
ka skaitytojų visuomenė, ne­
turėdama laikraszczių loty- 
niszkomis litaromis atspaustų, 
griebiasi ar tai už pargabentų 
nėr rubežiu lietuviszku iszlei- v v

— Asz turiu kitoniszką su­
pratimą apie jį ir szito neper­
mainysiu. Ant to ir pasibai­
gė kalba apie kleboną, vieni 
isz baimės, kiti vėl nedrisdami 
atvirai jo peikti, jie suprato, 
kad ir terp jų randasi tokių, 
kurie pareina savo kleboną. 
Kas galėjo jį peikti už skati­
nimą parak vi j onus, kad szven- 
tomis dienomis eitu į bažny- 
czią, kad tėvai augintu savo 
kūdikius dievobaimingai, kad

pažinties su lietuviszka tauta, 
apkaltinimą jos už kokius ten 
revolicijinius siekius ir norus 
autonomijos negaliu nepava­
dinti bergždžiais. Atbulai,Len­
kų maisztuose Lietuviai neėme 
dalyvumo ir jie nuoszinliiail 
yra atsidavę Sostui ir tėvynei 
Jeigu tik nebūtų buvę to klau­
symo apie litaras, tai lietuvis-] 
ka tauta ramiausia isz vigui 
Maskolijos tautų. I

Svajojimai Lietuvių atkreipi 
ti yra ne ant pramanytos prie! 
szų „autonomijos,“ bet atl 
dalyko įtyn reikalingo pakeli j 
mui dvasiszko ir doriszbl 
laipsnio savo tautos, o tai anil 
iszgavimo leidimo spaudinei 
savo knygas ir laikraszcziu*| 
kaip leista kitoms Maskolijai 
tautoms, tomis litaromis, piil 

I kurių jau laikė keleto szinul 
meczių pripratę liko; su tend 
litaromis jie, teip sakant, 
nu ir krauju susigimipiavo,j(’| 
buvo ir lieka ženklu jų atebi

tų, papuldaini tokiu budu po 
įtekme užrubežinių kurstymų 
priesz valdžią, arba visai ne­
geistinos Maskolijai lenkystės; 
užrubežiniai laikraszcziai ir 
knygos keliu kontrabandos 
platinasi dideliame skaitliuje 
ir tai laikraszcziai ir knygos 
prieszingo valdžiai turinio; 
nuo knygų, rusiszkomis litaro­
mis atspaustų, ginasi, kaip 
tikt įmanydami, o labjausiai I ro tikėjimo ir iszpažinimo. 
su pagelba ugnelės, ir todėl r- - - 
jokiu budu laike 35 metų ne- patvirtina 
nusidavė praplatinti tap žmo- isz kurių aiszkiai matoma,^! 
nių nė vienos knygelės; .skait- ir prasiplatinusiuose atsiszau 
liūs mokintinių mokyklose ei- kiniuose nieko kito neretai 
na mažyn; aūt sueigų vals- haujama, kaip tik sugrąžint 
ežiuose dara atvirus oficija- literatūrai lotyniszkai lietu 
liszkus nusprendimus, kad ne- viszkų litarų. Tokį pasielgi 
duos pinigų ant mokyklų da- nią, žinoma, prisieina skaitą 
bartinės tvarkos, kiekvienas neteisingu, bet jis visgi uegsl

duoti tiesos ramią ir nuolanM 
liatuviszką ukinininkų taute 
skaityti už prisilaikancziij 
kių ten fantastiszkų 
mų apie autonomiją.

Toliaus bus.

maskolius skaitomas yra už 
szpiegą. jieszkanti užgintų lie- 
tuviszkų knygų; galima užtė- 
myti nupuolimą doriszkų jaus­
mų tarp Lietuvių, nes skundai 
nuolat puola ant kaltų ir ne­

Tokių musų pažiūrą piM 
. visi praneszW

svajoji
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ne pirmutinio tar- 
usidavė surasti or- 
r iszpažinti nors 
s siekius“ tos slap- 
rstės. Kyla klau- 
kokių pasispirda- 

., neprivestų užra- 
f meisteris Turau, 
evoliucijinius šie- 
:os draugystės, kuo-

bė, ir pagalinus anų 6 drau- 
gysezių bemažo ko visi sana- 
rei pasiraszė, kurių delegatai 
buk iszrinkti kelia protestus ir 
po bausme uždraudžia pasira-

yra.
Kingai iszrcdytu, jei ant ble­

fu, kurie nieko neturėda- 
ja rokun- 
nuo savo 

pasiustas pildo savo pa­
kinio priedermes, užlaiko ir 

omo-Katalik. I 
ir įstatymus, jei
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„Lietuva“ melagyszcziii 
karalienė.

Pabaiga.
Toliaus „Lietuva“ teip pro- 

;aujė: „ant galo kunigo kal­
bėtoje! padavė po balsais; ką 
norite turėti už prabaszczių, 
Kravczuną, Olszevskį, ar Szliu- 
oą? Apie 60 rankų pakėlė 
už Kravczuną“.... Mat cze 
jau Olszevskiui, net galva ap­
svaigo isz džiaugsmo, kad ir 
jo vardą paminėjo ant pra- 
baszcziaus ir nebematė per 
langus isz savo namo kiek 
žmonių pakėlė rankas! Kad

lietu- 
Sztai 

is dabartinio pa-

VARDAN TEISYBES.
Pirmas faktas, kad A. Olszevskis nėra kataliku. Cze privestas A. Olszevskio laiszkas teatkreipie įpatingą 

atydą visų Lietuvių-Katallkų, kaip jis dengdamosi po ploszcziumi katalikystes, jos szveucziausias, brangiausias ir pamatines 
tiesas mindo po kojų, rodidamas vyrui pametus vieną paežiu apsivesti su kita. Tolesnei kaip iszpeikia visus katalikiszkus 
kunigus, vadindamas juos kvaileis, dOltokad neperžengtu pamatinias tiesas Rymo-Katalikiszko mokslo. Malonus ir garbus 
kataliszki kunigai teiketOsi atsiszaukti kur tie iszmintingi (?) ir apszviesti (?) kunigai yra, ant kuriu minėtas Olszevskis atsi­
rėmė, buk duotu szliubą ir už grieką nepaskaitytu ir Dievas nebaustu. (Toliaus bus.)

Paskolinimo ir budavoji- 
mo d-te D. L. K. Vytautė.

Draugyste paskolinimo ir budavojimo 
po vardu Kunigaikszczio Lietuvos Vy­
tauto, užsidėjo 13 d. Morcziaus ’99 m. 
laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
vakare ant Town of Lake Halėj J. 
KUSZLEIKOS po No. 4533 S. Paulina st. 
Akciją tur parduotu už $181, kas nori 
prie szitos naudingos D-tCs prigulėti, te­
gul ateina ant susriukimo. Administraci­
ją visa yra po bodnsu.
Presidentas S. Marcinkiavicze 

4514 Paulina st. bons 5000
V. Szimkievicz 

bons $500
J. Staniavicze

4543 Hermitage av. bons 2000 
Sekret. Finans. S. Nutautis

4424 Wood street bons 500 
J. Kuszleika

4533 S. Paulina st. bons 5000 
A. Vachauskis

1507 W. 22 st. bons 10,000 
A. Makars

4510 Hermitage av bons 3001' 
L. Vaitkevičių

4600 Fifth av bons 80OO 
J. Tomaszevskis

4512 Wood st. bons 3000 
V. MuszczinskiS

1920 48-th st. bons 500 
A. Stanevicze

4543 Hermitage a v bons 500 
F. Martinkus

4612 Fifth av bons 500

„Kataliko" agentai,
kurie turi tiesa rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi­
nėti orderius ant visokiu drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
J. Dykaviczia,

4737 S. Paulina st.

į, kame musų brolių szendieną dau­
gybė randasi, cze jie turi savo bažny- 
czią, mokslainę, etc. du kunigu aprūpi­
na jų dvasiszkus reikalus, czion kaip 
ir kitur viskas buvo ramu ir malonu, 
gyvojo meilė ir sutikimas terp kuni­
go ir parakvijonu, ant nelaimės ir 
cze prisiveisė anų iszdykėlių, kurie 
natįs isz pradžios kunigą szelpti ir 
ant kajų pastatyti, szendieną tą patį 
<uuigą kaltina, vargina, žmones 
įuršto reikalauti kokiu ten rokundu, 
apie kuriuos ir patįs nesupranta; 
[patingai tame dalyke vienas isz jų 
žimei atsiženklina, pagaliaus ir sa­
vo iszleidžiamąjį laikrasztį apverezia 
ant asabiszko užsipuldinėjimo, ap­
sisiautęs katalikisztės ploszcziumi 
platina bedievystę, sakosi vis tai da- 
•ąs vardan teisybės, bet pažiūrėkime 
<aip jo teisybės principai yra atbuli 
ir atkakli, teip vieną sykį užklaustas 
savo biezuolio, dėlko jis pirmiaus 
neskelbino apie kunigo vagystes, 
atkirto, tarydamas: .,brolytį, asz tad 
negalėjau, nes materijaliszkai pras­
tai stovėjau, but jis manę paskandi­
nęs, szendieną gerai stoviu ir jis 
man nieko nebegali kenkti.“ Tai 
aiszku kiekvienam jo teisybės lo- 
giszkas iszsiteisinimas, tadą jis tik­
tai pradėjo garsinti kitų iszsapnuotas 
neteisybes, kadą jam niekas nebegali 
kenkti ar tai teip mokina katalikisz- 
kas tikėjimas? man dyng jei žmogus 
butu nesziaudu kataliku turėtu už 
krikszczioniszką priedermę žmonės 
perspėti, nelaukdamas ik turtingu 
taps, geras katalikas už teisybę vi­
sados yra pasirengęs visus vargus, 
kęsti ir pagalinus patį smerti panesz- 
ti; bet vis tai žmonių akiu monyji- 
mas, jam daug vertesnei butu, jei 
jis bedievystės principus iszpažinda- 
mas, pasirūpintu apie gerovę savo 
bendrų-bedievių, o katalikus palik­
tu ramybėje, nes jie kaip dėję ir 
tebdeda aukas ant Bažnyczios, ka­
talikai patįs pasirupįs dasižinoti kur 
jų aukos yra suvartojomos. Isz 
ties j uol/ 
vizgojimo

1 mi su parak vija, reikalai! 
i das kunigas atsilieptu,

Vyskupo 
paszau

; pildo Szv. Romo—Katalik. Bažny- 
1 ežios mokslą ir įstatymus, jei butu 

prasikaltęs, tai jo Vyskupas jį pa­
baustu, nes Vyskupas yra artimiau­
siųjų kunigų perdėtiniu ir Valdy- 
meru, o ne kas kitas, Dievas negali 
visiems įtikti, o kaip cze jau bega­
lės įtikti žmogus: rodycziau asz szi- 
tiem pusgalvems apsirinkti sau ko­
kį parmazoną ir ji nianginti it žy­
das silkininkas savo kumelką, o 
Lietuvius katalikus palikti r” r 
bėję, teip kaip ir kataliką; „ 
sikisza į dvasiszkus reikaluC^L--— 
protestonu, žydu arba skizmat

U V J. K. Bitin

l, ar tikrai Lietuviai 
liukais visų iszlei- 
'aldinių atsiszauki- 
1 tie atsiszaukimai 

pusės, kuri laiko 
Aų atitolinti Lietu- 
Maskolijos. Toksai 
iias teip svarbiame 
idei apgailėtinas. To- 
remdams ant augsz- 
įguldytų praneszimų, 
ant savo artymiausios | 

*-su lietuviszka tauta,' 
imą jos už kokius ten 
inius siekius ir norus I 
aijos negaliu nepava- 
rgždžiais. Atbulai,Lew 
■ztuose Lietuviai neėme 
uo ir jie nuoszirdžiaiI 
davę Sostui ir tėvynei I 
k nebūtų buvę to klau- 
>ie litaras, tai lietuvi® 
a ramiausia isz visu d 
jos tautų.
•jiniai Lietuvių atkreip i 
e ant pramanytos prie 
utonomijos,“ bet am

Bažnyczę pastatyti, tai ne kepurę 
pakylėti! Teip tat sutartis ir vienybė 
gyvojo tarpe kunigų ir pirmųjų pa- ' 
rakvijonų, žmonės džiaugėsi sulaukę j 
savo duszios ganytojų, mylėjo juos 
ir gerbė kaip įmanydami, o kunigai 
vėl isz savo pusės rūpinosi apžiūrėti ' 
žmonių dvasiszkus reikalus; iszgirdę 
kur esant buri Lietuviu važiuodavo v L »
pas juos atsilankyti, nors metuose 
sykį, palinksminti ir suraminti juos ; 
ant duszios. , i

Bet laikui, slenkant, kaip sako ir 
velnias nesnaudžia, skubinosi ir jis 
pragaro sėklą sėti, Lietuvių vis dau­
gyn ir daugyn pradėjo važiuoti į 
Ameriką, jų skaitliuje nemaž pribu­
vo ir žmogžudžių, vagių, isz kalinio 

i pabėgėliu. .. . žodžiu sakant žmonių 
be sąžinės, piktadėjų, ' kurius tik 

| vienas kazokų botagas butu tegalė­
jęs suvaldyti, bet ne szitos liuosos 
žemės tiesos, isz kurių tik dori žmo­
nės tesugeba pasinaudoti. Jų įsivei- 
simo pasekmes paregėsime. Bet 
žengkime toliaus, su tais palaidūnais 
atsiblaszkė ir daugybė jaunuome­
nės, kuri sziokius tokius mokslus pa­
rėjusi, leidosi įsvetimą svietą jieszkoti 
sau lengvos duonos, su jeis atsiplakė 
dar ir teip vadinami Lietuvoje „piszo- 
rei“, jie Lietuvoje prasilakę, rando 
kassas apiplėszę, žmonės nuskriaudę 
leidosi į užmarį jieszkoti sau dar 
lengvesnios ir pelningesnios duonos, 
bet cze neradę aukso kalnų dėl jų 
supiltu, ėmė į visas szalis blaszky- 
tiesi it savo galą priejausdami, su- 
miszę su dorais žmonėmis, pradėjo 
juos paikinti, kurstyti, priekalbinėti 
ant kunigu, buk tie skriaudą žmonės, 
nebereiki aukas ant Bažnyczios dėti, 
sakydami, buk jie aukaujamuosius pi­
nigus pila vien tikt į kunigų kiauras 
kiszenes, ir kitus pavėdžius nėkus 
skelbino po žmones; isz pradžių, ži­
noma, mažai kas teatkreipė atydr 
ant tų jų paskalų ir zaunų; ilgainiui 
vienok jų įsiveisus dauginus, atsi­
rado ir tokių, kurie pradėjo i savo 
kunigus skersai sznairiuoti. nebeuž- 
sitikėti jame: mažupamažėlių, sakau, 
pradėjo kilti nesantaiką ir barnei 
terp kunigo ir parakvijonu. Tokia 
tai yra kovos pradžia Amerikoje terp 
Lietuviu Kataliku ir Lietuviu-iszdy- 

V k v *

kėlių, kuriuos mes szendieną papras­
tai bedieveis vadiname.

Tokiu budu bedievei iszgužėti per 
savo atkaklybę pagimdė vaidus mu­
sų Lietuviszkose parakvijose. Pa­
skutiniuose laikuosę prisiveisę be­
dievei pasirodė gana stropus, jie pa- 
paleido terp žmonių keletą knygpa­
laikių, apie kurių vertumą tesprendie 
patįs bedievei, man butu per nepa­
doru jaukti ir terszti szitą rasztą 
mėszlynais; tokius-pat įnagius arba 
įrankius jie vartoja ir savo laikrasz- 
cziuose, kame užsipuldinėja ant ku­
nigų, buk’ jie pardavę Bažnyczių 
turtus arba juos užstatę savo vysku­
pams etc.... Žodžiu patįs nežino ką 
zaunija, nė supranta katalikų Baž- 
nycziosupokslo nei to viso, kokios 
yra kuuigę priedermės linkan savo 
Vyskupo, bet 
proto nustoję 
pasitycziodami 
mokslo, sakosi.

viso 
linkan 

atkaklumo pilni it 
svaiginuoja, ir teip 
isz krikszczioniszko 
vis tai darą arda n 

teisybės, bet isz pirmojo akies mirk­
snio Lietuvis-katalikas mato kaip 
ant delno koks ju .teisybės platini­
mas yra, mato, jog tai nelabasis ju 
kūne darbuojasi, idant Evangelijos 
mokslą pažeminti arba sumažinti, bet 
Evangelijos mokslas, aiszkiaus sa­
kant, mokslas, kurs iszėjo isz Dievo 
sunaus burnos ir kuri paduoda szven- 
toji musu motyna Bažnyczia, tiesos 
ramtis ir patvirtinimas, mokslas, ku­
rio nieks nepakrutis ir nepargalės; 
kaipo pati tiesa, teip ir jis nepakru­
tinamas ir nepergalemas; mokslas isz 
visų pusių pabengtas, kurio nevie­
nas žmogus, pagaliaus nė dangaus 
aniolas negali permainyti, padidinti 
arba sumažinti; mokslas vienkart ir 
status ir augszcziausis. kurs vienas 
žmonėms tikrai tereikalingas, kuria­
me visų iszganymas ir be kurio nieks 
negali apturėti iszganymo, makslas, 
ant galo, visų suprantamas: Jėzus 
Kristus nukryžiavotas—tai trumpas 
to mokslo iszguldymas. Teatsako, 
tepaaiszkina musų bedievei szitą 
tuoksią geriaus, tuokart gal mes 
jiems ir tikėsime, bet teneleidie po 
žmones savo atkaklumo nedarybes, 
kurios vėliaus ar ankszcziaus jiems 
patiems atnesz apverktinus vaisius; 
ką pasėjo tą ir pjaus, nedorybes sė­
ja. nedorybes ir pjaus.

Nekliudžius kitu vietų, kur lietu- 
vei gana apszczei yra apsigyvenę, 
žvilgterėkime į Chicagos miestą, tą 

(Suvienytų Valstijų antrąjį Metropo-

Trumpos pažvalgos ant Lie­
tuvių gyveninio Amerikoje —L

Chicagoje Lietuvei.
Apsigyvenus man užmaryje terp 

gavo broliu-Liesuvių teko nemažai 
prisistebėti jų gyvenimui, budai ir 
pasielgimams, kuriuos cze szendieną 
ir noriu nors trumpai paminėti, isz 
rodydamas jų geroses ir negeroses 
puses, o kad ir tų pastarųjų tarpe 
musų brolių nemaž randasi, beabejo- 
nės ir toki bus, ką manę nupeiks, asz 
vienok ant szitos kritikos nesižval­
gau per tat, jog vis ką tikt raszau, 
pats patyriau, o jei kas geresnei ga­
lės paraszyti, tai teminie jog „huma- 

-Sum ost errare“ ir jei mano pažval­
gos nėra teisingos užpraszau jas ati­
tiesti.

Pažvelgus koki 15 metu atgal i*• o v u o C

lietuvius cze Amerikoje maž-ką mes 
jų randame, a jei kur-ne-kur ir atsi­
rasdavo vienas-antrasis, tai jų netikt 
nepaživo svetimtauezei, bet ir jie 
patys savę negalėjo susekti, laikui 
vienok bezant iu daugaaus ir dau- 
giaus atsirado, skaitlius jų bepardėm 
didinosi ir dauginasi, jie vienas prie 
kito ėmė glaustiesi ir terp savęs mei­
lėje ir malonėje gyveno, atmindami 
ant savo naszlaitės-Lietuvos, jiems 
cze skurdu buvo terp svetimtauezių, 
todėl su aszaromis aplaistydavo 
gromatas į tėvynę iszleisdami, skųs­
davosi tankei jose savo tėveliui ir 
matulei, brolems ir seselėms, apie 
savo vargus ir ilgimos, labiausei kad' 
negali iszgirsti savo prigimtoje kal­
boj Dievo žodį skelbiamą, savo nuo­
dėmes pakutos tribunolę iszpažinti; 
atmindami teip-gi savo senąją moty- 
ną-Lietuvą, kur atėjus kiekvienai 
szventai dienai, būdavo, bureis szne- 
kucziuodami traukdavo į bažnyczia, 
ten imdavo žodžius suraminimo, pa- 
slinksminimo ir sustiprinimo. Ne­
gana to, jie atmindavo, kaip juos 
tėvelei iszleisdami į tolimą szalį lie­
pė Dievą įmylėti: „Sunelei, dukrelės 
nenžmirszkite svetimoje szalyje Die­
vo, szv. tikėjimo. mylėkite kunigė­
lius, savo vadovus, jų klausykite ir 
juos guodokite; atminkite ant mano 
žilos galvos, kuri jus užaugino,“kaip 
cze neverksi ir nesiaszarosi atsiminęs 
ant szitu brangiu žodeliu.u “u u

Toks-tai vaitojimas ne buvobergž- 
dus ir bevaisis: atsiliepė ir tėvynėje 
-Lietuvoje. Keletas kunigų aplei­
dę Lietuvą, leidosi į tolimą, svetimą, 
jiems visai nežinomą szalį jieszkoti 
žųstaneziųjų avelių ir jas gelbėti pa­
gal savo iszgalės. Ziribma isz pra­
džios, tolie gražu, visus Lietuvius 
vienkart buvo aprūpinti, jie buvo 
pasklydę po didelius tyrus apszczios 
zkmerikos, to nemitus vienok urnai 
tarsi grybai po lietaus viena po kitos 
pradėjo dygti lietuviszkos bažnyczios, 
žmonės noriai dėjo aukas ant stato­
mųjų Dievo Namų, atmindami gerai, 
jog tai eina ant Dievo garbės ir jiems 
nė per sapną neatėjo į galvą klausti 
kunigo, kur ir kaip jis vartoja au­
kaujamus pinigus, nes aiszkei su­
prato, jog isz nieko yra niekas, o

Telephone: yards 709. S. Lelasz

Lietuva” Publish. Go.

Tos paezios melagystės yra 
ir 19 num. „Lietuvos“ po 
anczgalviu: „Atsakymas Ka­
talikui.“ Pasiraszė po straip­
snio A. Olszevskis, cze tas pats 
jovalas ir asabiszkas tulžūs 
kartumų iszliejimas ant visų 
Chicagos parakvijonu. Cze 
jau reikėtų Salamono gudry­
bės, ką mokytas Olszevskis 
nori pasakyti minėtame savo 
pieszinyje! Turės ateiti ga­
las jo melagystėms. Mes da­
bar faktais pasiryžome iszro- 
dynėti jo melagystes, ir kad jo 
katalikystę jau senei vėjas į 
keturias svieto dalis iszblaszkė.



KATALIKAS aw

Ražan

No. 752.

Spaustuve

Darba atliekame pigei, greitai ir grąžei

IPATINGAI

CHICAGO, ILL.279 Armitage street,

FORNICZEI
JONO KLEEHAMMER

CHICAGO, ILL.

4T0RNEY BECKERMAN

advokatas ir iiotarius

arti

503

naminiu iszdarWu 
tijf, Tekio pav.

galės labai pasii 
raMukimkya

Kwsifetis Mik. 
tyrios žinomas 
|i5 dėl visuomenės t 
-19 d. rugsėjo mėn 
aw mietelyje, Pinus

fe atvežti ii 
tikt apie tą i 
komitetui. E

186 Sonthport avenue 
, nuo 9 iki 10 isz ryto 
' nuo 8 iki 4 po piet 

priesz 9 isz ryto 
nuo 10^ iki 2}^

nuo 5 iki 7 ir po 9 vak

gusto)mėn, k 
kai te priimai 
sėjo mėn. Pri' 
t® daiktus to 
Rytojai. Valse 
tojai už rietą i

pinigais u pa 
mis, jvairios 
įtėdnės atsius 
tas: medaliu 
g>li apturėti 
pats veisė, ar 
daiktą. Ni 
vežant, reik

TOWSZEraUAWTSUWa

KRAJOWA

darbų Telsau ir gret 
plinerią parieta Ka 
Vte k&szuis ant 
neto?, pastogių ir

137 W. 12th st.
Chicago, Ill

keti tik nuo dvarpc 
tytojų.oką surink 

ant dovanų ve 
į parodos komitete 
gė jo brolh, k 
Bagdonas Oginski 
W Tiszke 
W pp. ' 
®7flhteių Sak 
tavycms, Vritkev 
dideliu ringeidumi 
su kuom gi pasį 
kai Dvarponiai 
isstatys labai pui 
te; vafeaonys 
girtisuavo arki 
sviete žinomos ,2

Paraszyk o gausi Iliustruotą 
kataiiogą.

Benziger Brothers 

211 & 213 Madison street

Parduoda­
me meblius 
peczius ir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei.

Didžiausi namai visokių ženklu 
(regalių) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbėjei Karimų, 
Vėliavų, Szarpų, Ku- 
kardų, Juostų ir viso­
kių daiktų priguliu- 
cziu draugystėms.

Parduodu visokes mėsas: rūkytas, sū­
dytas ir szviežCs. Kumpius, sziukas ant 
Velykų.
3214 S. Morgan st.

Geriause užeiga del visu, lietuvių, ba 
ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepeuti cigarai, kas 
Sykį tą saliuuą atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL

KARPETOS, ABROZAI, 
PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO­
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

5tWaIMta

Lietuviszkas Daktaras.

Dr. M. F. Božiiicz
Ofisas 162 W. Chicago avė. 

Rezidencija
Priima ligonius

Ofise
Priima ligonius 
savo gyvenime

Ofisas Reliance Building cor. State & 
Washington street.

Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3.
Ofiso Teleponas Main-661.

Gyvenimo Teleponas North-393 
Ant Bridgeporto atsilankys 11 iki 2 

kas nedCldienį.

udėjystę. puodi 
1 konkursą gali 
tekiai ir kaim 
gale savo iszdii 
tolmiejegy 
totską tetat 
stelbti komiteti

SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI 
SAS DALIS PASAULĖS
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ, VISKĄ ATLIE­
KAME TEISINGIAUSEI IR PIGIAUSEI

zxut kampo Milwaukee avė. ir
Tell Place CHICAGO, ILL

liq geroji} veislit 
Mite isz veis

Ateikite ir persitikrinkite jog mes 
parduodame pigiaus už visus? kitus 
mieste. &

Parduodame už cash money ir ant 
nedclinuj arba mėnesinių iszmokeszczią.

Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 
teisingai ir gerai viską.

75 Palmer avenue, 
CHICAGO, ILL.

Atidarytas per dieną ir naktĮ. 
Kericzei ant pasamdymo už pigiause cGne.

320 N. Carpenter street
Telefonas West 309. CHICAGO, ILL

WL. NOWACZEWSKI
838—840 MILWAUKEE AVE.

IL STRUZYNA,
per paskutinias dvi nedelias turiu iszpar- 
duoti savo sztorą. Kaip antai: marszki- 
nius kotus ir kitokius apredalu tavorus 
už prekių ką man paežiam kasztuoja, dėl 

priežasties iszsikraustimo.
Kas szitą apgarsinimą iszkirpęs atnesz 
perkant gaus pigiaus, 10 c. nuo dolerio.

3248 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

KATALIKO SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLAKATUS, VIZITKARTES IR VISOKĮ 
KITI DRUKAI, LIETUVISZKOJE," LEN- 
KISZKOJE IR ANGLISZKOJE KALBOJE 

IR TT.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po Sl-50, 
2-50, 3oo už tuziną, j patingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

Stato mažus ir didelius namus.
1596 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL.

Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 
atliekamas darbas yra [garantavojamas 
dienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHIGAGO, ILL.

Pigiause vieta Cliicagoje, ILL.
Parduodam szipkortes isz Europos ir į europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz

A. OKON, 
GRABORIUS 

užlaiko arklius, vežimus, kvėtkas, 
uždangalus (calunas), pirsztines, 

baksus.
837 32 Place Chicago, Ill.

John Bandziulewski, 
parduoda

Abrozus, abrozų romus paauksuotus,rO 
mus senus padaro kaip naujus. Lampas, 
torelkas, stahi uždangezius, kuknios stoi­
kus ir tt. ir paskolina ant veselių stotkus; 
figūras ražanezių ir szkaplierių, atlieka 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny­
tinius darbus atlieka. Iszpildo viską 
greitai, pigei ir grąžei.
340 W. Chicago avė. CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI, 
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

iuntimas pigus — teisingas 
musų kantoro į MASKOLIJĄ 

per 16 (szesziolika) dienų.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

John Mikalowski,
Parduodu kvepenezius cigarus kopigiausei, visam mieste.

Asz turiu dvi Aptiekus,
Kurios randasi tokiose vietose kur daugiausei 

gyvena Lietuvių; Viena aptieka ant Town of Lake 
ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport’© 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (seniaus Laurel ir 
James). Užlaikom visokias žolias ir kitokias gydyklas 
seno krajaus ir amerikoniszkas ; teipogi pas mane 
galima gauti visokių juostu reikalingų ligoniems ir 
visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildome kuo-geriausei ir kuo-pigiausei, isz mano aptie- 

kos per teleponą galite paszaukti koki tikt norite daktara.

Prie mano aptiekos ant Bridgeport’o 3121 S. Mor­
gan (seniaus Laurel) visados gyvena Lietuviszkas 
daktaras, Dr. M. J. Stupnickas, o ir ant Town of La­
ke kasdieną atvažiuoja į mano aptieką. «

Biedni gauna rodą daktaro už dyka.

M. PRITIKIN, 
•y Iszdirbcjas Ru-

Ak siszko ir Tur-
10^ JV kiszko Tabako.

ĄA ag Parduodu ciga-
ru9> cigaretus 

PfiįJ / Ųn (popirosus) uos-
tomą j į Taboką.

Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:
3258 S. Morgan st. Chicago, Ill

Di. Muija. Drat;.
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OF1CE.

838 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Provos yra atliekamos. teisia- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL 
RUIMAS 23.

i Wojanskis,
X

Turi užsidėjęs balbCrio užvedimą, ker­
pą plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau­
kus; teipgi laiko del moteriszkių Įatskirų 
kambarį, viską padaro dailei, [greitai ir

Spaustuve yra įtaisyta su uau 
jauseis įrėdimais.

MATH. GETKA,
parduoda

Forniezius, matrasus, peczius, geleži­
nius iszdarbius ir tt.

188 Cornell str., netoli nuo
Milwaukee avė. CHICAGO, ILL.

Jonas Szaputis,
Atidarė naują galiūną, kureme užlaiko 
kogeriausius trankus ir kvepenezius ci­
garus ir kožną gal pagelbėt savo rodą vi­
suose reikaluose. Dėlto užpraszau visus 
tautieczius atsilankyti o kožnas bus už­

ganėdintas.
3216 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

W. SIOHNSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL.

Mano Dirbtuwe tapo
Apdawanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestinga, tel- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo­
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

SALI UNAS ir RESTAURANTAS

S. J. ROKOSZO, 
100 W. RANDOLPH ulyczia 

DESPLAINES.
Užlaiko gera szalta alų, geriausia 

arielka, kvepenezius cigarus, ir gerą už­
kandį.

Geriausia ir pigiause
GROSERNE ANT BRICZPORTO PAS 

LIETUVI.
Vaitiekų Tubiliavicziu po No. 952 88rd 
st. vieta Rutkaucko kuria asz nupirkau 
ant locnasties, užpraszau szirdingai Lie­
tuvius atsilankyti pas mane ir paszelpti 

savo tautieti.
Su guodone V, Tubiliaviczia.

Zygmontas Wysocki’s,
w i'jf Parduoda naujas ir 

kra vartotas maszinas
siuvimo visupi- 

yftwwS giausei. Teipgi par- 
duoda adatas, alivą, 
diržus ir pataiso su­
gedusias maszinas. 

SZITĄ apgarsinimą iszkirpę atneszkite 
į mano sztorą pirkdami, o gausite viską 

pigiaus.
3248 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

805 MILWAUKEE AVENUE, g
Pomlądzy West Division i Cleaver nlicami. ra

CHICAGO, ILLS. S
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniędzy do Europy, Sprzedaž 
iT Realnosci, Karty Podrožne, Oknjtowe 1 fg 

„ j _ ri ■■ i -Kolejowe do i z Europy, Wyrablanie Pa- S 
jpierow Legalnych, Šciąganle Sclied, Ase- 

—kĮĮracya Domow, Gruntą Kolejowe na Far- fgl 
4J"' ‘■ iT «my, Wypoz.vczanie pieniędzy na Budo- -m

wanie lub zaknpno Reainošci, Zminna pieniędzy Zagranicznych, Notaryusze Piihllcznl. Įjg

Del bednų atprovoja visokias provas už 
dyką.

397 West 14-th treet, 
CHICAGO. ILL.

Lietuviszka Aptieka 
J. LESZCZYNSKIO,

8315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu­
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos, Ant aptiekos 
gyvena Dr. V. Statkevyczius, antlanko li­
gonius ant kiekvieno paszaukimo, kaip 
diena teip ir nakti. Teipgi atsilan­
ko mano aptiekoje Dr. M. Doviatt, 
garsi Chicagos daktarka. Par telefoną 
gali kiekviename laike.pareikalauti dak­
tarą kokį tikt norit į namus ligonio.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia Įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

Henry Šiuokart,
2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

KARŪNŲ, SZARPŲ, A
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,y. M
BERLŲ, MARSZAL-^ 
KIMŲ LAZDŲ ir tt. |

Turiu už garbg apreikszti guo- \ \ J f
dotiniems Kunįgams ir guodotin. į X | j g 9
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, TeisLngiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau gul |lį|
geriausg praktiku ir dėl to galiu Jfl fir O
wiskg padirbt pigiau ir geriau ne- AJj
gu kiti fabrikai. frrng O

Su guodone D fl
W. StOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

MSKSVlASKa


